De quarto ⁴: « Super flumina Babylonis, illic, » etc. Flumina Babylonis sunt miseriæ et concupiscentiæ, super quas sedentes debemus flere. Sion *speculatio*, vel *speculum* interpretatur, et significat patriam æternam, in qua speculamur beneficia in speculo æternitatis, de quo ⁵: « Candor lucis æternæ, et speculum sine macula, » etc. O quando nos miseri naufragi ad illam cœlestem Sion transibimus? quando flumina Babylonis evadimus? Augustinus ⁶: « O sancta Sion, ubi totum stat, et nihil fluit, quis nos inde in ista (a) præcipitavit? Ecce inter fluentia (b) et labentia constituti, vix quisquam (c) raptus a flumine, si tenere lignum potuerit, evadet. » Recordari autem debes non solum

æternæ speculationis, quæ est stipendium bonorum, sed etiam æternæ damnationis, quæ est stipendium malorum ⁷: « Ego quando recordatus fuero, pertimesco, » etc. Quid pertimescit Job? Certe ibi enumerat scilicet prosperitates multas malorum; et postea infert ⁸: « Sic ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. »

SERMO IV.

Vade prius reconciliari fratri tuo ⁹, etc. Quadruplicem fratrem habemus, videlicet Christum, angelum, hominem, diabolum: Christum, cui reconciliamur pœnitendo; angelum, cui reconciliamur acquiescendo; hominem, cui reconciliamur indulgendo; diabolum, cui nunquam reconciliari debemus. Frater noster Christus est ¹⁰: « Non confunditur fratres vocare eos, » etc. Bernardus ¹¹: « Tu trepidas ad Christum accedere? Frater tuus est, et caro tua, per omnia tentatus absque peccato, ut misericors fieret. » Hic ergo est frater noster Joseph, de quo legitur ¹², quod plurimum misertus flendo osculatus est omnes fratres suos, qui tamen nudaverant, et vendiderant eum: primo autem maxime super collum minimi fratris, id est Benjamin, flevit. Joseph Christum significat, cui fratres sunt Christiani, qui tanquam fratres, ejus sunt cohæredes ¹³: « Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. » Hi toties Christum vendunt, quoties ipsum pro aliquo temporali relinquunt. Joseph autem suos venditores osculatur flendo, quando Christus suis peccatoribus reconciliatur plurimum miserando. Sicut autem secundum consuetudinem regnorum minimus inter filios regis maxime distat ab hæreditate regni, ita maximus peccator maxime distat ab hæreditate regni æterni. Minimus ergo Christi frater est maximus peccator. Joseph ergo super minimum fratrem flevit principaliter, quia sæpe Christus ma-

Nativ. B. Mar., serm. II. 7. — ¹² *Gen.*, XLV, 15. — ¹³ *Rom.*, VIII, 17.

(a) *Cæt. edit.* istam. — (b) *Item* influentia. — (c) *Item* constitui, quisque.

¹ *Thren.*, III, 19. — ² Bernard. — ³ Greg. — ⁴ *Psal.*, CXXXVI, 1. — ⁵ *Sop.*, VI, 26. — ⁶ August., *Enarr. in Psal.*, CXXXVI, D. 4. — ⁷ *Job*, XXI, 6. — ⁸ *Ibid.*, 13. — ⁹ *Matth.*, V, 24. — ¹⁰ *Hebr.*, II, 11. — ¹¹ Bern., in

ximi peccatoris maxime miseretur ¹ : « Ubi abundavit delictum , superabundavit et gratia. »

Item frater noster angelus est ² : « Obsecro te, frater Azaria , ut dicas mihi , quod remedium habebunt ista , quæ de pisce servari jussisti ? Respondens Angelus dicit : Cordis ejus particulam si super carbones, » etc. usque (a) : « omne genus dæmoniorum. » Ecce audisti quod homo angelum, Tobias Raphaellem fratrem appellat. Unde illa vox secundum Glossam potest angelorum esse, qua (b) dicitur ³ : « Projectus est accusator fratrum nostrorum, » etc. Glossa : « Laborant ad invicem qui de victoria sua angelos, vel sanctas animas audiunt exultare. » Audi ergo, miser peccator homo, fratris tui angeli consilium, et cor super carbones inferni ponas per considerationem et recordationem pœnarum infernalium. Tunc certe contritionis fumus a charitatis igne procedens dæmones fugat.

Item frater noster homo est ⁴ : « Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum non est in eo. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo vadat, » etc. Vere nescit quo vadat, etc. Nescit se ire de tenebris interioribus ad exteriores, de tenebris culpæ ad tenebras gehennæ. Unde de servo nequam tortoribus tradito, quia noluit indulgere fratri suo, dicitur ⁵ : « Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. » O Christiani, quare non invicem diligitis, qui de eodem patre, et de eodem sanguine estis? Gregorius ⁶ : « Omnes fratres sumus, unius Patris potestate conditi, et sanguine redempti. » Et ideo fratres, quantumlibet pauperes et abjectos, in nullo despiciere debemus.

Frater noster est diabolus, quia Creatorem unum patrem habemus ⁷ : « Frater fui dra-

conum, et socius struthionum. » Dracones sunt dæmones, qui per aquas baptismi et lacrymarum vadantur. Psalmista ⁸ : « Contribulasti capita draconum in aquis. » Dæmonum capita sunt vitia capitalia. Diabolus est ergo ille iniquissimus frater Abimelech, de quo legitur ⁹ : qui « occidit septuaginta fratres super unum lapidem, ne aliquis eorum regnaret. » Abimelech *patris nostri regnum* interpretatur, et bene significat diabolum, cujus est hæc præsumptio, quod regnum in cœlo deberet esse patris sui Luciferi, sicut adhuc diligunt Luciferum hæretici. Septuaginta sunt septies decem. Septuaginta ergo fratres diaboli, sunt omnes peccatores, qui per septem vitia in decem mandatorum transgressione a diabolo jugulantur. Lapis autem significat cordis obdurationem, sub quo peccator, nisi tollatur, resurgere non potest ad gratiam ¹⁰ : « Tollite lapidem, » etc.

Primo fratri reconciliemur pœnitendo ¹¹ : « In indignatione mea percussi te, et in reconciliatione mea misertus sum tui. » Secundo fratri reconciliemur acquiescendo ¹² : « In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis Christi, sive quæ in terris, sive quæ in cœlis, » id est, homines et angelos. Illi (c) certe prodest reconciliatio per sanguinem Christi, qui angelicis consiliis acquiescit. Tertio fratri reconciliemur indulgendo vel satisfaciendo, sicut hic dicitur : *Vade prius reconciliari fratri tuo*. Quarto fratri nunquam reconciliari debemus, quia infidelis ¹³ : « Rogabat Judas, ne hostibus reconciliarentur, » id est dæmonibus. ¹⁴ « Misereor super turbam, » etc. Psalmista ¹⁵ : « Quomodo miseretur pater filiorum (d), » etc. Gregorius ¹⁶ : « Tunc nobis misericordiæ Dei miræ fiunt (e), cum nobis

VIII, 2. — ¹⁵ *Psal.* CII, 13. — ¹⁶ *Gregor., in Ezech., lib. II, hom. VI, n. 21.*

(a) *Cæt. edit. deest usque* — (b) *Cæt. edit. quæ.* — (c) *Itemillis.* — (d) *Pater, Filio.* — (e) *Ita apud Greg. edit. Bened; vel leg. innotescunt, ut infra in Domin. VI, serm. III. Cæt. edit. Dei sancti, sine sensu.*

¹ *Rom., v, 20.* — ² *Tob., VI, 7-8.* — ³ *Apoc., XII, 10.* — ⁴ *Joan., II, 10-11.* — ⁵ *Matth., XVIII, 35.* — ⁶ *Gregor.* — ⁷ *Job, XXX, 29.* — ⁸ *Psal. LXXIII, 13.* — ⁹ *Judic., IX, 5.* — ¹⁰ *Joan., XI, 39.* — ¹¹ *Isa., LX, 40.* — ¹² *Coloss., I, 20.* — ¹³ *1 Mach., VIII, 16.* — ¹⁴ *Marc.,*

ad memoriam miseræ nostræ revocantur, » quia, ut scribitur ¹, « misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. » De hoc habes alibi ².

DOMINICA VI POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ³.

Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis suis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me ⁴. Dominus noster, cujus viscera plena sunt misericordiæ et pietatis, videns hodierna die turbam præ ejus amore longanimitèr pati penuriam, dignatus est eam gratis tam cibo corporali, quam spirituali satiare. Sed quia nulli condescendit divina misericordia, nisi prius pro ejus amore patiatur amaritudinem penuriæ et pœnitentiæ, et in ea habeat longanimitatem perseverantiæ, ideo in verbo proposito primo notatur necessitas indigentia provocantis, secundo benignitas patientiæ subvenientis, tertio longanimitas perseverantiæ impetrantis. Unde benignum Deum humana indigentia provocat ad compatendum, perseverantia ad subveniendum impetrat, et divina compatentia defectum relevat. Primo ergo necessitas indigentia provocantis notatur, cum dicit: *Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent*. Secundo notatur benignitas compatentia subvenientis, cum dicit: *Convocatis discipulis suis, ait illis: Misereor super turbam*. Tertio notatur longanimitas perseverantiæ impetrantis, cum subinfertur: *Quia ecce jam triduo sustinent me*.

Primo notatur in verbo proposito turbæ maxima indigentia, cum dicit: *Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent*. Habebat namque ista turba indigentiam triplicem manducationis, ratione cujus exterior et interior homo opprimebatur: nam primo indigebat manduca-

tionem corporalis sustentationis, defectu cujus habebat debilitatem impotentia; secundo indigebat manducatione salutaris eruditionis, defectu cujus habebat cæcitatem ignorantia; tertio indigebat manducatione sacramentalis refectionis, defectu cujus habebat tepiditatem ignavia.

Primo indigebat ista turba manducatione corporalis sustentationis, cujus defectu habebat debilitatem impotentia; unde dicitur ⁵: « Utinam mortui essemus per manum Domini in terra Ægypti, cum sedebamus super ollas carniū, et comedebamus panem in saturitate! Cur induxisti nos in desertum istud, ut occideres omnem multitudinem fame? » Quia nullus, quantum est de solito cursu naturæ, potest diu in hac vita subsistere, nisi sustentetur cibo corporali, ideo filii Israel non attendentes Dei potestatem et benignitatem, sed potius eorum fragilitatem, alimoniis carentes, de vita corporali desperabant: quorum vota misericors Deus exaudiens, licet non essent digni, ratione eorum diffidentia, misit eis cibaria in abundantia, quibus eorum corpora sustentarentur. Eodem modo benignus Deus hodie satiavit turbam illam debilem et famelicam, ne in via deficerent. Unde dicitur in hodierno Evangelio: *Manducaverunt et saturati sunt*.

Secundo indigebat illa turba manducatione salutaris eruditionis, cujus defectu habebat cæcitatem ignorantia. Et de hoc dicit Christus discipulis suis ⁶: « Vos date illis manducare. » Ad doctores sive prædicatores dicit Christus, ut ignorantes et esurientes cibum cœlestem reficiant pane vitæ et intellectus, et potent aqua (a) sapientia salutaris, deducendo eorum appetitum ad suavitatem cibi spiritualis: quia peccatores, et homines idiotæ conversi in præsentia vita deficiunt, si in sua conscientia sine doctrinæ pabulo dimittantur. Unde ⁷ « non in solo

¹ Thren., III, 22. — ² Videlicet Dom. VI, post Pent., serm. III. — ³ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521.

— ⁴ Marc., VIII, 2. — ⁵ Exod., XVI, 3. — ⁶ Marc., VI, 37. — ⁷ Matth., IV, 4.

(a) *Cat. edit.* aquam.

pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. »

Tertio indigebat ista turba manducatione sacramentalis refectionis, cujus defectu habebat tepiditatem ignaviæ, et acediæ. Unde¹: « Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et liberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. » Ecce quod tantæ necessitatis est ista manducatio, quod nisi per eam quilibet tanquam membrum compaginetur corpori mystico Christi, id est Ecclesiæ, nequaquam potest recipere influentiam vitæ a capite, scilicet Christo. Unde sequitur²: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. »

Secundo in verbo proposito notatur benignitas compatiendi subvenientis, cum subdit: *Misereor super turbam*. Dominus noster, propter nimiam benignitatem benevolentiam, quam habebat erga humanum genus, primo miseretur super turbam habentem debilitatem impotentiam, eam sustentando cibo corporali; secundo miseretur super turbam habentem cæcitatem ignorantiam, eam illuminando documento salutari; tertio miseretur super turbam habentem tepiditatem ignaviæ, eam inflammando oblectamento sacramentali.

Primo miseretur Dominus super turbam habentem debilitatem impotentiam, eam sustentando cibo corporali. Unde in Psalmis³: « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. » Sicut pater miseretur filiorum suorum ipsos reficiendo cibo corporali, ne succumbant ad moriendum, ita Dominus noster hodierna die misertus est illius turbæ famelicæ, eam pascendo et satiando corporaliter de quinque panibus, et paucis pisciculis, ne in via defi-

ceret: quod est attribuendum divinæ potentiam, non debilitati humanæ: *quoniam ipse cognovit figmentum nostrum* corporis non posse naturaliter diu subsistere, nisi continuis alimoniis sustentetur.

Secundo miseretur Dominus super turbam habentem cæcitatem ignorantiam, eam illuminando documento salutari; unde⁴: « Qui habet misericordiam, docet et erudit quasi pastor gregem suum. » Dominus noster habet (a) misericordiam, ipse enim est pater misericordiam; et ideo propter benignitatem misericordiam et compatiendi, quam habet ad hominem, docet et erudit sicut pastor gregem suum verbo doctrinæ. Multum enim per omnia sollicitus erat et studiosus pascere gregem humanum pane vitæ et intellectus. Unde quotidie non cessabat circuire, sicut dicit beatus Matthæus⁵, civitates, vicos, et castella, annuntians regnum Dei: eo quod major est refectio mentis, quam ventris.

Tertio miseretur super turbam habentem tepiditatem ignaviæ, eam inflammando oblectamento sacramentali. Unde in Psalmis⁶: « Misericors et miserator Dominus escam dedit timentibus se. » Miserator et misericors Dominus escam proprii corporis sub specie panis dedit fidelibus timentibus se timore filialis reverentiæ,⁷ « habentem omne delectamentum, et omnem saporis suavitatem: » cujus gustu anima tanto ardore accenditur, ut destructa omni tepiditate, et omni carnalitate, soli cibo isti per amorem uniatur, et in eum convertatur, et tunc gustus (b)⁸, quoniam suavis est Dominus, experitur, quomodo⁹ « spiritus ejus super mel dulcis, » et comprehendit sensibilibus¹⁰, « quam magna multitudo dulcedinis quæ absconditur » in isto sacramento amoris.

Tertio in verbo proposito notatur longanimitas perseverantiæ impetrantis, cum subiunfertur: *quia ecce jam triduo sustinent me*. Illi impetrant beneficium a Deo, qui

¹ *Joan.*, VI, 54-55. — ² *Ibid.*, 57. — ³ *Psal.* CII, 13. — ⁴ *Eccli.*, XVIII, 13. — ⁵ *Matth.*, VI, 35. — ⁶ *Psal.* CXL, 4. — ⁷ *Sap.*, XVI, 20. — ⁸ *Psal.* XXXIII, 9. — ⁹ *Eccli.*, XXIV, 27. — ¹⁰ *Psal.* XXX, 20.

(a) *Cæl. edit.* habens. — (b) *Forte leg.* gustu vel gustans.

longanimiter et perseveranter sustinent eum isto triduo, scilicet dolore amaræ contritionis in corde, mœrore apertæ confessionis in ore, et labore condignæ satisfactionis in opere. Et ista distinctio potest haberi ex Glossa, quæ dicit ¹ : « Sic turba Dominum triduo sustinent, dum multitudo fidelium peccata sua per pœnitentiam declinans ad Dominum se in locutione, et opere, et cogitatione convertit.

Primo peccatores sustinent Dominum dolore amaræ contritionis in corde; unde ² : « In dolore sustine, et in humilitate patientiam habe. » Cum enim cogitat homo, quod propter suum peccatum rursum Filium Dei in seipso crucifigit, tanto dolore et amaritudine debet compungi interius, et tanta abjectione humilitatis debet se despiciere et vilipendere, ut mulier prostrata super terram, vel humum nudam prorumpat, et lacrymat exterius ad similitudinem mulieris deplorantis mortem unigeniti : quia cor contritum sustinens in dolore contritionis, et humiliatum voluntariæ abjectionis ³ sine murmure impatientiæ, Deus non despiciet. Unde Bernardus, *super Cantica* ⁴ : « Quomodo vero non humiliabitur anima mea peccatrix in hac vera cognitione sui, cum se percipit oneratam peccatis, proclivem ad vitia, invalidam ad virtutes : nonne magis convertetur in aquam ad lacrymas, convertetur ad planctum et gemitus, convertetur ad Dominum, et in humilitate clamabit ⁵ : *Sana animam meam, quia peccavi tibi?*

Secundo debemus sustinere Dominum mœrore apertæ confessionis in ore; unde in Psalmis ⁶ : « Dirige me in veritate tua, et doce me; quia tu es Deus salvator meus, et te sustinui tota die. Reminiscere miserationum et misericordiarum tuarum, quæ a sæculo sunt. Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris, Domine; dirige me in veritate tua, ⁷ et non decli-

nem (a) cor meum in verba malitiæ ad excusandas excusationes in peccatis : » et doce me pure et perfecte confiteri mea peccata. *Quia tu es Deus salvator meus*, tribuendo veniam omnium delictorum. *Quia te sustinui tota die*, id est, sæpe cum mœrore et planctu confitendo mea peccata; ideo *rememiscere miserationum et misericordiarum tuarum, et ignorantias meas ne memineris*. Unde multum debet attendere quilibet, quod confiteatur perfecte omnia peccata sua : quia si unum retineatur, nunquam consequetur veniam aliorum. Non enim potest idem homo esse justus et peccator, bonus et malus, servus Dei, et servus diaboli : quia ⁸ « nemo potest duobus dominis servire » contraria jubentibus. Unde sicut navis existens in aquis plena foraminibus, si ejus omnia foramina obturentur (b) præter unum, nihilominus per illud unum submergeretur in profundum maris; sic peccator, si omnia peccata confiteatur, et unum remaneat, per illud solum damnatur.

Tertio debemus sustinere Dominum labore condignæ satisfactionis, unde ⁹ : « Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad tentationem : deprime cor tuum, et sustine. » *Fili, accedens ad servitatem Dei* per aggressivam pœnitentiæ, *sta in justitia*, ut quanto graviora damna tibi culpæ intulisti per culpam, tanto lamenta majora pœnitentiæ tibi inferas per pœnitentiam, ut ¹⁰ « ubi abundavit delictum, » per excessum culpæ, « ibi superabundet donum gratiæ » per dignos fructus pœnitentiæ. *Et in timore* filialis reverentiæ, quia ¹¹ « qui sine timore est, non justificabitur. » *Et præpara animam tuam ad tentationem* diaboli, ne ei acquiescat per consensum : libenter enim diabolus immittit tentationem in eos, qui exierunt de Ægypto peccatorum, reducendo ad memoriam mundana delectamenta, ut eos faciat descendere

¹ Gloss. ex Bed., in *Marc.*, VIII, c. 32. — ² *Eccli.*, II, 2. — ³ Locus corruptus. — ⁴ Bernard., in *Cant.*, serm. XXAVI, n. 5. — ⁵ *Psal.* XL, 4. — ⁶ *Psal.* XXIV,

5-6. — ⁷ *Psal.* CXL, 4. — ⁸ *Matth.*, VI, 24. — ⁹ *Eccli.*, II, 1. — ¹⁰ *Rom.*, V, 20. — ¹¹ *Eccli.*, I, 28.

(a) *Vulgy.* declines. — (b) *Leg.* obturarentur.

de monte pœnitentiæ. *Deprime cor tuum* a tumore inanis gloriæ, vel excellentiæ, ne superbia tua seducaris, et existimes te aliquid esse, cum nihil sis. *Et sustine Dominum* labore condignæ satisfactionis, quia « talis pœnitentia est res optima, quæ defectus (a) omnes reducit ad perfectum, » secundum quod dicit Augustinus¹. Rogemus ergo Dominum, etc.

SERMO II².

*Unde illos poterit quis saturare panibus in solitudine*³? Considerare debemus solitudinem quadruplicem, infra nos, extra nos, intra nos, supra nos. Prima est mundus, in qua panibus vitiorum; secunda est Ecclesia, in qua panibus sacramentorum, vel sanctorum exemplorum; tertia est cor, vel conscientia sancta, in qua panibus meritorum; quarta est cœlum, in qua panibus præmiorum homo reficitur.

Solitudo
quadru-
plex.

De primo⁴: « Ductor tuus fui in solitudine magna atque terribili, in qua fuit serpens flatu adurens et scorpio ac dipsas. » Require in sermone, *Ductus est Jesus in desertum*⁵. In hac solitudine pascitur homo panibus diaboli vitiorum, de quibus⁶: « Dic ut lapides isti panes fiant. » Septem autem panes diaboli, septem vitia capitalia sunt, scilicet superbia, ira, acedia, etc. Horum panum ne micæ quidem cogitationum (b) sumere debes, quibus impius tanquam serpens diaboli delectatur.⁷ « Serpenti pulvis panis est. »

De secundo⁸: « Exultabit solitudo, et floreat quasi lilium, » etc. In solitudine Ecclesiæ sunt tot flores, quot fideles. Spiritualiter autem lilio comparat Ecclesiam, quia pulcherrima est per continentiam⁹: « Sicut lilium inter spinas, » etc. Hæc est solitudo, extra quam pellicanus, id est Christus, non

invenitur. Psalmista¹⁰: « Similis factus sum pellicano solitudinis, sicut nycticorax in tecto. » Sicut enim pellicanus pullos suos, ita Christus proprio sanguine vivificat electos. In hac solitudine panibus gratiarum sacramentalium saturamur¹¹: « Qui habitatis terram austri, cum panibus occurrите fugienti. » Terra austri est Ecclesia; auster est Spiritus sanctus¹²: « Veni, auster, » etc. Hieronymus¹³: « Cum panibus sacramentorum occurre fugienti diabolo. » Septem autem panes sunt septem sacramenta, videlicet Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Ordo, Matrimonium, Extrema unctio. Turpis esset, qui cum fidelis esset, illum impugnaret, de cuius pane vivit. Et hoc facit, qui baptizatus, confirmatus, communicatus, ordinatus, Deum impugnat. Psalmus¹⁴: « Qui edebat panes meos, » etc. Contra quod ait Bernardus¹⁵: « Eo erubescamus prava committere, quo nos a Deo meminimus gratuita dona percepissee. »

De tertio¹⁶: « Ducam eam in solitudinem. » Ejus solitudo est secretum mentis¹⁷: « Sedebit solitarius, et tacebit, » etc. Quando enim homo a tumultu peccatorum, a strepitu mundi separatur, tunc libenter Dominus cum eo loquitur, sicut (c) patet in Zachæo turbam præcurrente; tunc etiam gratia irrigatur.¹⁸ « Scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine: » aquæ scilicet lacrymarum, et torrentes gratiarum. In hac solitudine pascimur septem panibus donorum Spiritus sancti, de quibus¹⁹: « Quanti mercenarii, » etc. Sed, heu! propter (d) siliquas diaboli multi obliviscuntur comedere panem Patris sui. Contra quod dicit Augustinus²⁰: « Recordemur panem Patris nostri, recolamus beatitudinem domus Patris nostri, non nos delectent siliquæ (e) porcorum, doctrinæ dæmoniorum. » Septem autem panes sunt

¹ Imo auctor *Hypognost.*, seu *Hypognostici*, lib. III, n. 17, inter Oper. Aug., Append. tom. X. — ² Hunc et duos sequentes habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ³ *Marc.*, VIII, 4. — ⁴ *Deut.*, VIII, 10. — ⁵ Vid. sup., in Dom. 1. Quadrag., serm. III, pag. 150, col. 2. — ⁶ *Matth.*, IV, 2. — ⁷ *Isa.*, LXV, 25. — ⁸ *Isa.*,

XXXV, 1. — ⁹ *Cant.*, II, 2. — ¹⁰ *Psal.*, CI, 7. — ¹¹ *Isa.*, XXI, 14. — ¹² *Cant.*, IV, 16. — ¹³ Hieron. — ¹⁴ *Psal.*, XL, 10. — ¹⁵ Bern. — ¹⁶ *Ose.*, II, 14. — ¹⁷ *Thren.*, III, 28. — ¹⁸ *Isa.*, XXXV, 6. — ¹⁹ *Luc.*, XV, 17. — ²⁰ Aug.

(a) *Apud Aug.* defectos. — (b) *Cæt. edit.* cognitio- nem. — (c) *Item sic.* — (d) *per.* — (e) *Item siliqua.*

septem dona Spiritus sancti, sapientiæ, intellectus, consilii, fortitudinis, scientiæ, pietatis, timoris Domini. Si hos panes vis habere, oportet te terram cordis colere, et multum laborare. ¹ « Qui operatur terram suam, saturabitur pane (a). »

De quarto, Psalmus ² : « Quis dabit mihi pennas, » etc. usque : « mansi in solitudine. » Pennæ columbæ sunt virtutes, et opera recte facta, quæ in duabus alis sunt : omnia enim præcepta in duobus præceptis sunt. Non optat pennas corvi, ille enim ad Noe non revertitur : sic homo carnalis, ad exteriora veniens, ultra ad Christum non revertitur ; columba, id est homo spiritualis, cum ramo boni operis redit. Talis columba volat virtutibus, elongatur a sæculo, manet in contemplatione et desiderio, in conversatione, in solitudine (b) patriæ cœlestis ³ : « Nostra conversatio in cœlis est. » Item pascuntur sancti panibus præmiorum ⁴ : « Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? » etc. Argentum spirituale est scientia. Vel argentum materiale, quod est elemosyna, optime appenditur, quando pro cœlestibus affectionibus expeditur. Septem autem panes sunt septem dotes, claritas, subtilitas, agilitas, impassibilitas, cognitio, dilectio, fructio, quibus æternaliter fruuntur beati ⁵ : « Beatus qui manducabit panem in regno Dei. »

SERMO III.

Misereor super turbam ⁶, etc. Quomodo miseretur ⁷ « misericors et miserator Dominus? » Dicitur in Psalmo ⁸ : « Quomodo miseretur pater filiorum. » Considerare autem possumus hic quadruplicem misericordiam Dei : miseretur enim super turbam viventium in terris, super turbam quiescentium in sepulcris, super turbam gementium in

pœnis, super turbam fruuentium in cœlis.

De primo, Psalmista ⁹ : « Misericordia Domini plena est terra. » Longum est narrare misericordias, quas corporaliter et spiritualiter nobis exhibet in terris. Quod enim a diabolo non omnes suffocantur, quod mundus non subvertitur, quod peccator in infernum vivus non detruditur, quod in corpore a terra cum Chore et Dathan non absorbetur, Dei maxima est misericordia ¹⁰ : « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti. » Si ergo cognosceret homo, quam multiplicia sunt ejus pericula, tunc cognosceretur, quam multiplex misericordia sit super eum. Gregorius ¹¹ : « Tunc nobis misericordiæ Dei innotescunt (c), cum nobis ad memoriam miseriæ nostræ revocantur, » etc. Maxime autem ostendit nobis misericordiam suam, expectans nos in peccatis, et dans nobis tempus ad pœnitentiam ¹² : « Expectat Dominus, ut misereatur vestri. » Quamdiu vero expectat, dicit idem ¹³ : « Usque ad canos ego portabo. » Non solum mali perirent, sed etiam boni deficerent, nisi esset misericordia Dei ; unde hic : *Misereor super turbam*, ubi septem panibus septem donorum Spiritus sancti, ne deficiant, confortantur, qui triduo contritionis, et confessionis, et satisfactionis Dominum sequuntur. Post (d) hoc triduum invenitur per gratiam ¹⁴ : « Post triduum invenerunt eum. »

De secundo, Psalmista ¹⁵ : « Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me. » Resuscitatio igitur mortuorum magnæ misericordiæ est, mors eorum magnæ est miseriæ. Unde quando Jesus resuscitatus erat filium viduæ, sicut dicitur ¹⁶, « misericordia motus super eam, dixit : Noli flere. » Si misericordia est resuscitare unum, et unius diei mortuum, et iterum moriturum ; quanta ergo misericordia est resuscitare tam innumerabiles per tot annorum millia de-

Misericordia quadruplex.

¹ Prov., xxviii, 19. — ² Psal. liv, 8-9. — ³ Philip., iii, 20. — ⁴ Isa., lv, 2. — ⁵ Luc., xiv, 15. — ⁶ Marc., viii, 2. — ⁷ Psal. cxi, 4. — ⁸ Psal. cii, 13. — ⁹ Psal. xxxii, 5. — ¹⁰ Thren., iii, 22. — ¹¹ Greg., in Ezech., lib. ii, hom. vi, n. 21. — ¹² Isa., xxx, 18. — ¹³ Isa.,

xlvi, 4. — ¹⁴ Luc., ii, 46. — ¹⁵ Psal. xl, 5. — ¹⁶ Luc., vii, 13.

(a) Vulg. panibus. — (b) Leg. in solitudine, in contemplatione et desiderio, in conversatione. — (c) Ad miræ fiunt. — (d) Cæl. edit. Per.

functos, et æternaliter victuros, et in corporibus gloriosis, et ab omni miseria liberatis? ¹ « Reformabit corpus humilitatis nostræ, » etc. Hanc misericordiam laudare possunt de sepulcris surgentes, non in sepulcris putrescentes. Psalmus ² : « Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam? » Sed certe malis non videtur fieri misericordia, quia cum corporibus puniuntur gravius.

De tertio ³ : « In momento indignationis abscondi parumper faciem meam a te, et misericordia sempiterna misertus sum tui. » Qui in limbo inferni erant, sicut olim indignationem, sic in liberatione sui misericordiam senserunt (a). Psalmus ⁴ : « Misericordia (Domini) magna est super me. » Item in purgatorio indignationem ostendit, et faciem abscondit in momento, quia illa parumper et momentanea est pœna respectu pœnæ æternæ, et respectu miseriæ æternæ, quæ sequetur. Multa enim millia annorum respectu æternitatis momentaneum, et momentum sunt. Unde beato Benedicto quærenti a diabolo, quando cecidisset : « Heri, » respondit. Et cum diceret Benedictus : « Mentiris; » dixit dæmon : « Si scires, non ita diceres. » Misericordia autem, quam exhibet salvando de pœnis, significatur in misericordia exhibita tribus pueris liberatis de igne. Ad hanc misericordiam per Ecclesiam, non per seipsos juvari possunt; unde in camino dixerunt (b) ⁵ : « Non est oblatio, neque incensum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus invenire misericordiam. » In purgatorio enim *non est oblatio* dominici corporis, *neque incensum* meritoriae operationis, neque *primitiæ* elemosynæ satisfaciensis ⁶ : « De primitiis frugum da pauperi. »

De quarto, Psalmus ⁷ : « In æternum misericordia ædificabitur in cœlis. » Ruinæ factæ in ordinibus angelorum per superbiam, reædificantur per Dei misericordiam. Sed patres ante Christi incarnationem dicere

potuerunt illud *Aggæi* ⁸ : « Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ » et muros ponendi. Ita ante Christum quasi hyems fuit, quando nullus lapis in ædificio et muro positus, imo vita præsens quasi hyems. Unde lapides, id est fideles, hic per pœnitentias, et correctiones, et adversitates secantur, etc. Augustinus ⁹ : « Hic ure, hic seca; » sed in ætate futuræ vitæ in ædificio cœlesti ponentur. Et tunc hujus misericordiæ erit tempus. Psalmus ¹⁰ : « Tu (c) exurgens miseraberis Sion. » De hoc plenius invenies in sermone : *Exurge, gloria mea* ¹¹. Qui tanquam lapis vivus intrare vult in cœleste ædificium, debet esse abscisus de montibus mundanarum cupiditatum, et quadratus quadratura quatuor principalium virtutum. Augustinus ¹² : « Præciduntur de montibus per manus prædicantium veritatem : conquadrantur, ut intrent in structura sempiterna. »

SERMO IV.

Manducaverunt, et saturati sunt ¹³. Quadruplex est saturitas : prima, bonorum temporalium; secunda, donorum spiritualium; tertia, præmiorum æternalium; quarta, tormentorum infernalium.

De prima ¹⁴ : « Honora Dominum de tua substantia. » Sed miseri avari sunt sicut canes bolismum patientes, qui nunquam saturari possunt ¹⁵ : « Canes impudentissimi nesciere saturitatem. » Inexplebilis est avaritia divitum, semper rapit, nunquam satiatur, neque Dominum timet, neque hominem reveretur, neque patri parcit, neque matrem agnoscit, neque fratri obtemperat, neque amico fidem servat. Canes ergo sunt avari, et ideo contingit ipsis sicut cani, qui fame attenuatus per foramen arctum cellariæ intraverat, et postea saturatus et repletus, percussore eum fuste superveniente,

Saturitas quadruplex.

Avaritia.

¹ Philip., III, 21. — ² Psal. LXXXVII, 12. — ³ Isa., LIV, 8. — ⁴ Psal. LXXXV, 13. — ⁵ Dan., III, 39. — ⁶ Prov., III, 9. — ⁷ Psal. LXXXVIII, 3. — ⁸ Agg., I, 2.

— ⁹ Aug. — ¹⁰ Psal. CI, 16. — ¹¹ Vid. sup., in *Resurr. Dom.*, serm. II, pag. 215, col. 4. — ¹² August. — ¹³ Marc., VIII, 8. — ¹⁴ Prov., III, 9. — ¹⁵ Isa., LVI, 11.

(a) *Cæt. edit.* senserant. — (b) *Suppl.* tres pueri. — (c) *Cæt. edit.* Tunc.

per foramen propter repletionem exire non poterat per quod intraverat. Ad fenestras autem veniens per alia foramina exire conabatur, sed non permittebatur. Fustigatus autem, devorata evomit, et sic per proprium foramen exiit. Sic est de avaro, qui saturatur et impletur injustis possessionibus: hunc Dominus, vel prædicator, vel confessor, cum fuste comminationis æternæ pœnæ quandoque agitare incipit. Cum autem jejunia, et peregrinationes, et similia avarus promittit, ipsum per foramen, quo venit, exire cogit¹: « Cum satiatus fuerit, arctabitur, » etc. Canis ergo devorata evomit, dum avarus injusta restituit²: « Divitias, quas devoravit, evomet, » etc. Sic autem fustem damnationis evadet.

De secundo dicitur hic: *Manducaverunt, et saturati sunt*, etc. Saturati autem septem panibus fuerunt, qui Dominum triduo sustinere. Septem panes, secundum Glossam³, sunt septem dona Spiritus sancti, quibus saturamur in solitudine Ecclesiæ post triduum confessionis, contritionis, satisfactionis, de quo triduo⁴: « Deus Hebræorum vocavit, ut eamus viam trium dierum in solitudine. » Sed, heu! quidam pecuniis et laboribus suis emunt sibi famem animæ, non saturitatem. De quibus⁵: « Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? » Qui ergo est in saturitate animæ laborans, ad Deum, qui hos panes habet, veniat⁶: « Venite ad me, omnes, etc. » Bernardus⁷: « Caro clamat: Ego decipiam. Mundus clamat: Ego deficiam. Diabolus clamat: Ego interficiam. Christus: Ego reficiam. Ad quem ibis? quem sequeris? »

De tertio⁸: « Beati qui esuriunt, » etc. Vere saturabuntur melle dulcissimæ gratitudinis. Psalmus⁹: « De petra melle (a) saturavit eos. » O petra pretiosa!¹⁰ « Petra

autem erat Christus. » De qua etiam dicitur¹¹: « Suxit mel de petra, oleumque de saxo, » etc. Gaudium enim, quod habetur in cœlo de Christi divinitate, significatur in melle; de humanitate vero, in oleo. Saturabuntur ergo in cœlo, qui esuriunt justitiam in mundo. Qui autem temporalium voluptatum siliquis sicut porci saturantur, mellis æterni saturitate privantur¹²: « Anima saturata calcabit favum; » sicut certe e contrario anima, quæ hic paululum mellis æterni dulcedinem prægustat, siliquas porcorum calcet. Gregorius¹³: « Si quis vero cordis ore gustaverit, quæ sit illa dulcedo cœlestium præmiorum, quæ habent illi benedicti chori angelorum, quæ incomprehensibilis visio Trinitatis, huic quam dulce fit (b) quod intus videt, tanta in amaritudine videtur esse quod foris sustinet. »

De quarto¹⁴: « Ego quoque in interitu vestro ridebo, » etc. usque: « comedent igitur fructus viæ suæ, suisque consiliis saturabuntur. » Hic dicitur de damnandis. Qui ergo malis consiliis contra proximos saturari non possunt in mundo, malorum consiliorum pœna saturabuntur in inferno. Saturabuntur utique non melle beatitudinis, sed felle æternæ amaritudinis.¹⁵ « Panis ejus in utero ejus vertetur in fel aspidum. » Intrinsecus autem saturabuntur tormentorum multitudine, quæ non solum damnati homines, sed etiam angeli et sancti tormenta videntes saturantur. Unde de occisis gladio de ore Christi procedente, dicitur¹⁶: « Omnes aves cœli saturatæ sunt carnibus eorum. » Interlinearis: « Id est, omnes sancti delectati sunt de pœnis eorum. » Bene autem dicit, *de carnibus*, quia non solum anima, sed etiam caro punietur post resurrectionem¹⁷: « Dabit ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum. »

¹ Job, xx, 22. — ² Ibid., 15. — ³ Gloss. ex Bed., in Marc., c. 32. — ⁴ Exod., v, 3. — ⁵ Isa., lv, 2. — ⁶ Matth., xj, 29. — ⁷ Bernard. — ⁸ Matth., v, 6. — ⁹ Psal. lxxx, 17. — ¹⁰ I Cor., x, 4. — ¹¹ Deut., xxxii,

13. — ¹² Prov., xxvii, 7. — ¹³ Gregor. — ¹⁴ Prov., i, 26-31. — ¹⁵ Job, xx, 14. — ¹⁶ Apoc., xix, 21. — ¹⁷ Judith, xvi, 21.

(a) Cœt. edit. mellis. — (b) Item sit.

DOMINICA VII POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS .

Omnis arbor quæ non facit fructum, excidetur, et in ignem mittetur ². Volens Dominus noster populum Judaicum rudem et animalem retrahere a malo sub similitudine arboris non producentis fructum, quæ ratione suæ sterilitatis exciditur (a), et in ignem mittitur, cuilibet malo non natura, sed affectu voluntatis prænuntiat decisionem, et combustionem æternæ damnationis, cum dicit in verbo proposito : *Omnis arbor quæ non facit fructum, excidetur, etc.* In quo quidem verbo ordinate proceditur. Nam primo describitur peccatum (b) ad interiorem originem, quam habet ex arrogantia mentis; secundo quantum ad exteriorem consummationem, quam habet in complacentia operis; tertio quantum ad finalem ordinationem, quam habet in gehenna ignis. Et sic peccatum, licet occasionem habuerit a fraudulentia hostis, originem tamen habuit ab arrogantia mentis, consummationem in complacentia operis, sive in concupiscentia carnis, et ordinationem in gehennam ignis. Primo ergo describitur peccatum, quantum ad interiorem originem, quam habet ex arrogantia mentis, cum dicit : *Omnis arbor, scilicet mala non natura, sed mentis arrogantia.* Unde Glossa ³ : « Voluntas uniuscujusque est arbor mala, vel bona : » et sicut arbor radicatur in terra, sic voluntas, in anima manente integra, affectu voluntatis corrumpitur, vel in melius mutatur. Secundo describitur peccatum, quantum ad exteriorem consummationem, quam habet in complacentia operis, sive concupiscentia carnis, cum subdit : *Quæ non facit fructum.* Glossa : « Fructus arboris malæ sunt opera carnis : scilicet fornicatio, luxuria, avaritia, etc., quos fructus non nisi mala voluntas

facit. » Tertio describitur peccatum quantum ad finalem ordinationem, quam habet in gehennam (c) ignis, cum subinfert : *Excidetur et in ignem mittetur.*

Dicit ergo : *Omnis arbor* : ubi describitur peccatum quantum ad interiorem originem, quam habet ex arrogantia mentis. Illa enim arbor, affectu voluntatis corrupta, est causa et origo malorum operum : primo quæ est adulterina, quia non inserta divino nutu in horto Ecclesiæ; secundo quæ est arida, quia non perfusa superno fluxu, sive stillicidio gratiæ; tertio quæ est infœcunda, quia non humano promotu cultu, vel exercitio justitiæ.

Primo illa arbor est causa fructus non boni, quæ est adulterina, quia non inserta divino nutu in horto Ecclesiæ; unde, et est de hodierno evangelio ⁴ : « Numquid colligent de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructum malum facit. » *Numquid colligent de spinis infidelitatis uvas* veritatis fidei, quas Christus in nobis sitiuit? Certe non : quia sicut uvæ non sunt de spinis, sed de vite, sic veritas fidei non est de spinositate infidelium, sed de vera vite, quæ est Christus. *Aut de tribulis paternæ traditionis colligunt ficus*, id est, dulcedinem sanctæ conversationis, quasi dicat : Non; et ista expositio extrahitur de Glossa, quæ dicit : « Spinæ tribuli sunt hæretici, a quibus nullus sapientum veritatem, vel sanctitatem poterit invenire, sed contendunt et cruentant approximantes. » *Sic omnis arbor bona*, quæ est inserta a Deo per fidem corpori Ecclesiæ, *fructum* bonorum operum *facit.* *Mala autem arbor*, propter vitiositatem degenerationis quam accipit a primo parente, nisi inseratur corpori mystico Christi, *malos fructus facit*, quia inutiles, nec digni remuneratione. Nam ⁵ « sine fide impossibile est placere Deo. » Et de hoc similiter potest exponi illud quod dicitur ⁶ : « Destruxit me undi-

¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ² *Matth.*, VII, 19. — ³ Gloss. ex Bed. in *Matth.*, VIII. — ⁴ *Matth.*, VII, 16-17. — ⁵ *Hebr.*, XI, 5. — ⁶ *Job*, XIX, 10.

(a) *Cæt. edit.* excidetur. — (b) *Suppl.* quantum. — (c) *Cæt. edit.* gehennæ.

que, et quasi arboris evulsæ abstulit spem meam.»

Secundo illa arbor est origo malorum, quæ est arida, quia non perfusa cœlesti influxu, sive stillicidio gratiæ ¹: «Videns Christus fici arborem unam, venit ad eam, et nihil invenit in ea, nisi folia tantum. Et ait: Nunquam ex te nascatur fructus in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea.» Per fici arborem potest intelligi homo delictus dulcedini mundanæ, qui dicitur esse secus viam, in via carnis, et non in via spiritus: ad quam veniens Jesus pedibus Evangelii, et nihil boni operis invenit in ea, nisi folia tantum, id est vanas traditiones philosophorum, sine fructu justitiæ, et ait ad illam: Nunquam ex te, obstinata in malitia, nascatur fructus boni operis in sempiternum; imo, propter duritiam et impœnitens cor tuum, te damno æternæ sterilitati, subtrahendo aquam cœlestis gratiæ. Et arefacta est continuo ficulnea.

Tertio illa arbor est origo mali operis, quæ est infœcunda, quia non promotæ (a) humano cultu vel (b) exercitio justitiæ. Unde ²: «Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua.» Et sequitur: «Qui dixit ad cultorem vineæ: Succide ergo illam; ut quid terram occupat? At ille respondens, dixit: Dimitte illam et hoc anno, usquedum fodiam circa illam, et mittam stercora, et si fecerit fructum; sin autem, succidam (c) eam in futuro (d).» Per arborem illam potest intelligi, qui in operibus virtutis non se exerceat, cui minatur Dominus succisionem: *Succide ergo illam; ut quid terram occupat?* ubi Glossa: «Terram occupat, qui locum, quem tenet, bonis operibus non exerceat, et exemplo pravitatis præstat impedimentum cæteris, ne calore solis caleant.» *At ille respondens, dixit illi: Dimitte illam et hoc anno, patienter eam expectando, usquedum fodiam apostolicis lignibus circa illam exterius excitando, et mittam stercora,* id est

mala et abominaciones, quas facit, reducam ad memoriam, ut de superbia in humilitatem revocetur. *Et si fecerit fructus* bonæ operationis, gratia compunctionis, quasi de putredine stercoris excitatum, bene. *Sin autem, succidam eam in futuro* per æternam damnationem. Unde Glossa: «Peccata carnis, stercora sunt, quæ mittuntur ad radicem arboris, quando pravitatis conscientia tangitur cogitationis memoria, et dum inde pœnitel, quasi per tactum stercoris redit ad fœcunditatem operis.

Secundo in verbo proposito describitur peccatum quantum ad exteriorem consumptionem, quam habet in complacentia operis, cum subditur: *Quæ non facit fructum bonum.* Ut autem melius deveniamus in notitiam fructus mali, prævideamus conditiones fructus boni, quia postea per oppositas cognitiones faciliter cognoscemus fructus mali operis, eo quod opposita juxta se posita magis elucescunt. Ille autem humanus fructus est bonus, primo, qui habet pulchritudinem speciositatis, puritatis, et munditiæ delectantis visum; secundo, qui habet suavitatem mansuetudinis et placentiæ, dulcorantis gustum; tertio, qui habet utilitatem charitatis et benevolentiam, informantis affectum (e). Ita per oppositum omne peccatum habet consumptionem exterius in complacentia operis, quando humanus fructus suum opus ad similitudinem mali fructus arboris maturescit. Primo habet putredinem, sive fœditatem carnalis lasciviæ, contristantis visum; secundo habet acerbitatem furoris et iracundiæ, amaricantis gustum; tertio habet venositatem cordialis invidiæ, deformantis affectum.

Primo ille est malus humanus fructus, qui habet putredinem, sive fœditatem carnalis lasciviæ, contristantis visum; unde ³: «Ventus urens siccauit fructus ejus, emaruerunt, et arefactæ sunt virgæ roboris

Condi-
tiones
boni
fructus.

¹ Matth., XXI, 19. — ² Luc., XIII, 6-8. — ³ Ezech., XIX, 12.

(a) Cæt. edil. mola. — (b) Cæt edil. deest vel. — (c) Vulg. succides. — (d) Item fururum. — (e) Cæt. edil. effectum.

ejus, ignis comedit eam, et nunc transplantata est in deserto in terra invia. » Ventus urens carnalis lasciviæ siccavit fructus ejus venustatis, et emarcuerunt, et arefactæ sunt virgæ, et pullulationes roboris et virtutis ejus. Nihil enim inter omnia peccata tantum reddit hominem enervatum et putridum, sicut peccatum luxuriæ. Unde luxuriosi immundis animalibus, sicut sunt porci et jumenta, putrefacti in stercore suo, et hujusmodi, assimilantur: et talis planta merito transplantata est in deserto spinositatis vitiorum, et in terra invia carnis, in qua non potest producere nisi fructus putridos et carnales, quorum aspectu (a) ita abominatur Deus, et purissimi ejus angeli, et sancti homines, sicut aliqui homines naturaliter generosi et nobiles abhorrent aspectum pomi, sive fructus putridi et verminosi.

Secundo ille fructus humanus est malus, qui habet acerbitem furoris et iracundiæ, amaricantis gustum; unde ¹: « Fructus eorum inutiles, et ad manducandum acerbi, et ad nihil apti. » *Fructus eorum*, scilicet qui sunt iracundi, sunt *inutiles* et (b) ipsis, propter subversionem rationis; et *acerbi* aliis ad manducandum propter furorem; *ad nihil apti*, nisi ad subversionem animorum ipsorum, vel aliorum. Unde Glossa super illud ²: *Vir iracundus suscitatur (c) rixas*, dicit sic: « Janua omnium vitiorum est iracundia, qua (d) clausa, virtutibus intrinsecus datur requies, aperta ad omne facinus armabitur ³. »

Tertio fructus humani operis est malus, qui habet venenositatem cordialis invidiæ deformantis affectum (e). Unde ⁴: « Convertistis in amaritudinem (f) iudicium, et fructum justitiæ in absinthium. » *Convertistis in amaritudinem* dolositatis et malitiæ iudicium discretionis rectæ, et *fructum justitiæ* et pietatis *in absinthium*, in venenum malignitatis et invidiæ. Ad occidendum hu-

manum genus, nullum absinthium, nullum tel amarius, et nullum venenum pejus malignitate invidiæ. Nam ex venenosæ fructu invidiæ Judæorum, occisus est Filius Dei, multi sancti et homines justii.

Tertio in verbo proposito describitur peccatum quantum ad finalem ordinationem, quam habet in gehenna ignis, cum subinfert: *Excidetur et in ignem mittetur*. Iste ignis ad hoc, ut perfecte ordinetur peccatum per punitionem, primo est inextinguibilis, propter continuationis perpetuitatem; secundo intolerabilis, propter vehementissimi doloris acerbitem; tertio inevitabilis, propter divini rigoris severitatem. Et sic ista pœna, in qua deformitas peccati ordinabitur, est summa, et perfecta, et (g) nulla alia, eo quod perpetua (h) dolorosa, nec poterit declinari ad modicam morulam.

Primo ignis in quo deformitas ordinabitur, est inextinguibilis propter continuationis perpetuitatem; unde ⁵: « Tunc dicit Rex his, qui a sinistris sunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. » Dignum et justum est, ut peccatores, qui a sinistris sunt, id est, præsentia, quamdiu vixerunt, ardentè amaverunt, secundum quod exponit Glossa, pœna æterna puniantur. Nam tanta est offensa, quantus est ille, qui offenditur, sicut patet quod majorem offensam committit, qui injuriatur regi, quam qui injuriam facit alteri homini. Deus ergo offensus cum sit infinitus et æternus, ergo et pœna et punitio respondens tali offensioni debet esse æterna.

Secundo ille ignis, in quo deformitas culpæ ordinabitur (i), est intolerabilis, propter vehementissimi doloris acerbitem. Unde in Psalmis ⁶: « Ignis, grando, nix, glaciæ, spiritus procellarum, pars calicis eorum: quoniam justus Dominus et justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus. » Justo enim iudicio, secundum quod colligitur ex Scriptura, quatuor elementa non distincta, sed

¹ Sap., iv, 5. — ² Prov., xv, 18. — ³ Idem supra dixerat, Dom. v post Pent., serm. 1, pag. 352, col. 2. — ⁴ Amos, vi, 12. — ⁵ Matth., xxv, 41. — ⁶ Psal. x, 7-8; cxlviii, 8.

(a) Leg. aspectum. — (b) Leg. sibimet. — (c) Vulg. provocat. — (d) Cæt. edit. quæ. — (e) Item effectum. — (f) Item amaritudine. — (g) Leg. ut. — (h) Leg. perpetuo. — (i) Leg. ordiabitur.

confusa creduntur in inferno esse ad perfectam punitionem damnatorum, ut omnis creatura exardescat in tormentum contra injustos, et armetur in ultionem Creatoris, et per eadem puniantur, ex quibus constituuntur. Nec talis confusio pœnam minuit, sed auget, pro eo quod actio elementorum mutua post resurrectionem cessabit, cum cesset generatio et corruptio, et numerus electorum sit completus : manebit tamen eorum actio contra corpora damnatorum, quia ad hoc omnis virtus eorum dirigetur, non ut intendat multiplicare speciem, sed ut secundum imperium Creatoris vindicet divinam injuriam, quæ quidem fiet affligendo humanam naturam.

Tertio ille ignis in quo deformitas culpæ ordinabitur, est inevitabilis propter divini rigoris severitatem. Unde ¹ : « Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima. » Rigor divinæ justitiæ, ad quem pertinet malefactorem punire, accendetur in die iudicii ad ultionem peccatorum, quia ignis indissolubiliter alligabitur animæ peccatrici, et in eo anima tanquam in carcere includetur, et propter hoc ad quemcumque locum inferni anima declinaverit, pœnam ignis sentiet, quia iste ignis ardebit usque ad inferni novissima. Rogemus, etc.

SERMO II ².

Omnis arbor quæ non facit fructum bonum ³, etc. Plenum formidine est hoc verbum. Considerandum autem, quod Dominus in Evangelio, sub metaphora arboris infructuosæ, quatuor mala ostendit circa damnationem impij. Ostendit enim quod culpa est inexcusabilis, sententia inevitabilis, pœna interminabilis, gratia irrecuperabilis.

De primo ⁴ : « Arborem ficj habebat quidam plantatam in vinea sua, » etc. Nota parabolum. Ficus sterilis est malus Christia-

nus; fructus, quem Dominus ejus quærit et non invenit, est de quo dicitur ⁵ : « Fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate. » Tres autem anni sunt tres ætates, puerilis, juvenilis, virilis; quartus est senectus, qui sæpe additur homini, ut plene probetur. Sed ecce, miser senex, non pluit super terram cordis tui annos tres, et menses sex. Utinam saltem in ultima parte anni pluviam gratiarum, vel lacrymarum reciperes, ut sic fructus facere posses. Circa ficum foditur, dum Christus propter hominem perforatur. Psalmus ⁶ : « Foderunt manus, » etc. Stercus quoque mittitur, dum putrefactio futura homini ad mentem reducitur. ⁷ « Si ascenderit in cœlum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine erit. » Quicumque, post tantas inducias et curas, non fecit (a) fructum, inexcusabilis est. Ambrosius ⁸ : « Quo indulgentior liberalitas, eo inexcusabilior pertinacia (b). »

De secundo ⁹ : « Jam enim securis ad radicem arborum posita est. » Securis sententiam significat : securi porci mactantur : peccatores autem sunt porci diaboli ¹⁰ : « Mitte nos in gregem porcorum. » Malæ radices, mali parentes ; mali rami sunt mali filii et nepotes. Item malæ radices sunt primi vitiorum inventores ; rami sunt eorumdem vitiorum sequaces. Et jam securis divini iudicii ad radicem venit, dum inventorem superbiæ Luciferum, inventorem invidiae Cain percussit. Et sic ostende de inventoribus aliorum vitiorum. Patet ergo quod impossibile est ramos evadere, ex quo securis sic cœpit radices ferire ¹¹ : « Confringentur enim rami in consummatione, » etc. Si ergo fructum bonum non facis, timenda est tibi hæc securis. Ambrosius ¹² : « Væ mihi, si non peccata mea delevero, » etc. Require in sermone : *Benedictus qui venit* ¹³.

— ⁹ Luc., III, 9. — ¹⁰ Matth., VIII, 31. — ¹¹ Sap., IV, 5. — ¹² Ambros., in Luc., lib. II, n. 76. — ¹³ Vid. sup., Dom. I Adv., serm. VII, pag. 15, col. 1.

(a) Forte leg. fecerit. — (b) Apud Ambros. pervicacia.

¹ Deut., XXXII, 22. — ² Hunc et sequentem habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ³ Matth., VII, 19. — ⁴ Luc., XIII, 6. — ⁵ Ephes., V, 9. — ⁶ Psal. XXI, 17. — ⁷ Job, XX, 7. — ⁸ Ambros., in Luc. lib. IX, n. 23.

De tertio dicitur hic : *Omnis arbor, quæ non, etc.* O quantus ignis erit, quando omnes steriles arbores, omnes simul impii ardebunt in inferno, sicut patet, quando nemo incenditur, et tot millia arborum simul ardebunt, et quanto plures, tanto horribilius ! ¹ « Secundum enim ligna sylvæ, sic ignis ardescit. » Et ubi est sylvæ in mundo, quæ habeat tot arbores, quot sunt peccatores in inferno, scilicet hærefici, raptores, usurarii, etc? Unde de gehenna dicitur ² : « Præparata, profunda et dilatata, nutrimenta ejus ignis et ligna multa : » *præparata*, ut cito recipiat ; *profunda*, ut nullus exeat ; *dilatata*, ut omnia capiat. Ibi, cum arbore, cortex et rami simul ardebunt, id est anima et corpus, qui prius aridi per peccata fuerunt. Bernardus ³ : « Singulis membris, quæ arma fuerunt iniquitatis, singula debetur pœna, pro qualitate vel quantitate commissi. » In quo autem membro Creator plus offenditur, peccator gravius torquetur.

De quarto ⁴ : « Videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi : Nunquam ex te nascatur fructus in sempiternum. » Ficus hæc significat malum Christianum, ad quem iudex Dominus venit in morte ⁵ : « Qua hora non putatis, » etc. Væ, si tunc Dominus non invenerit fructum bonæ vitæ, sed folia tantum verborum ! tunc certe maledicitur (*a*), ut nunquam ex ea nascatur fructus pœnitentiæ in æternum. Ex tunc ergo nunquam gratiam Dei poterit recuperare, quando ultra non poterit pœnitere. Joannes Chrysostomus ⁶ : « Nec resistendi virtus, neque fugiendi facultas, neque pœnitentiæ locus, neque satisfactionis tempus erit : ex angustia omnium rerum nihil remanet nisi luctus. » Fac ergo fructum in mundo, quia non poteris in inferno ⁷ : « Quæcumque potest manus tua, instanter operare, quia neque

opus, neque ratio, neque scientia, neque sapientia erit apud inferos, quo tu properas. »

SERMO III.

Omnis arbor bona fructus bonos facit ⁸. Bona arbor est bonus homo ; bonus fructus bona vita. Fructus autem bonitas probatur utilitate, multiplicitate, delectabilitate, durabilitate. Utilitas in retributione, multiplicitas in operatione, delectabilitas in devotione, durabilitas in consummatione et perseverantia additur.

De primo ⁹ : « Qui metit, mercedem accipit, et (*b*) congregat fructum in vitam æternam. » Ecce utilitas fructuum spiritualium est vita æterna. Congregant autem quidam fructum in mortem æternam ¹⁰ : « Visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus, et succendam ignem in saltu, » etc. Quomodo ignis in saltu inferni ardeat, require supra in proximo sermone ¹¹. Item congregant quidam in vitam transitoriam, qui hic recipiunt mercedem, qui tantum causa timoris servilis, vel amore laudis, vel rei temporalis, vel in statu peccati mortalis, bona opera faciunt. De quibus ¹² : « Sapientiam et disciplinam qui abjiciunt, infelix est et vacua spes illorum, et labores illorum sine fructu et inutilia opera illorum, » scilicet ad vitam æternam. Item alii congregant fructus in mortem, in vitam (*c*) non transitoriam, sed æternam, qui secundum opera meritoria faciunt, sicut animæ sanctæ ¹³ : « Felix sterilis, » etc. usque : « habebit fructum, » etc. (*d*), « animarum sanctarum. »

De secundo ¹⁴ : « In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferatis. » Parum curares de arbore, quæ non afferret nisi duo vel tria poma : similiter de agro non ferente nisi duo, vel tria grana. Sic et tu, si non vis contemni a Deo, non paucos, sed multos bonorum operum fructus ferre de-

¹ *Ecclesi.*, xxviii, 12. — ² *Isa.*, xxx, 33. — ³ Bern. — ⁴ *Matth.*, xxi, 19. — ⁵ *Luc.*, xii, 40. — ⁶ Chrysost. — ⁷ *Ecclesi.*, ix, 10. — ⁸ *Matth.*, vii, 17. — ⁹ *Joan.*, iv, 36. — ¹⁰ *Jerem.*, xxi, 14. — ¹¹ *Sup.* 368, col. 2, et 369, col. 1. — ¹² *Sap.*, iii, 11. — ¹³ *Ibid.*, 13. — ¹⁴ *Joan.*, xv, 8.

(a) *Leg.* maledicetur. — (b) *Cat. edit. add.* qui. — (c) *Leg.* non in mortem, sed in vitam, vel post mortem, etc. — (d) *Cat. edit.* id est.

bes ¹ : « In omni bono opere fructificantes. » In omni utique bono opere, et etiam omni membro fructificandum est. Arbor enim multum fructum habere non potest, nisi in multis ramis : multi fructus sunt multa bona opera ; multi vero rami sunt multa corporis membra. Certe Maria Magdalena multos fructus in multis ramis habuit, quando multa opera bona in multis membris exhibuit. Pedibus enim accessit ², oculis flevit, crinibus tersit, ore osculum dedit, manu unxit, corde dilexit. Augustinus ³ : « Lacrymis irrigat, tergit crinibus, ungit unguento. » Quid miraris ? ⁴ « Terra dedit fructum suum. » Fructus autem non multiplicatur, nisi terra cordis, vel voluntatis, fuerit valde bona ⁵ : « Aliud vero cecidit in terram bonam. »

De tertio dicebat arbor ficus ⁶ : « Numquid possum dulcedinem meam deserere, fructusque suavissimos, ut inter cætera ligna promovear ? » Ita spiritualis homo dulces fructus bonæ vitæ non libenter deserit inter ligna sylvarum, id est, inter malos et infructuosos, quin in operibus promoveatur bonis. Bernardus ⁷ : « Gustato spiritu, desipit (a) omnis caro : affectanti cœlestia, terrena non sapiunt : æternis inhiant, fastidio sunt transitoria. » Considerandum autem est, quod fructus delectabilitas est ex colore, ex odore, ex sapore. Sed et fructus bonæ vitæ delectabilitas est ex colore pulchræ conversationis ⁸ : « Quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate (b) : » *aquarum*, id est, lacrymarum, vel adversitatum. Rosæ sunt martyres, quorum pulchritudinem in amore et sanctitate imitari debemus. Item ex odore bonæ opinionis ⁹ : « Flores mei (c), » id est, virtutes, « fructus odoris et honestatis » per effectum. Item ex sapore mellifluæ devotionis ¹⁰ : « Brevis in volatilibus apibus, » etc. Sicut apibus colligit fructum de floribus diversa-

rum arborum, sic et nos considerando et imitando virtutes diversorum sanctorum. Sed quidam non quærent flores, sed stercorea, hic (d) hominum infirmorum ad trahendum (e).

De quarto ¹¹ : « Posui vos, » etc, usque « et fructus vester maneat. » Manere est durable esse, ut non cito putrescat per vitium, vel pereat, sicut fructus Ægypti; Psalmus ¹² : « Dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustis : et occidit in grandine vineas eorum. » In ærugine luxuria, in locusta superbia, in grandine avaritia intelligitur. Si ergo vis fructum tuum manere, debes Ægyptum, id est, mundum fugere. Joannes Chrysostomus ¹³ : « Sicut difficile est arborem juxta

Exemplum.

SERMO IV (f) ¹⁴.

Qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum ¹⁵. Considerandum autem est, quod facientes Patris voluntatem, a Patre exaudiuntur in necessitate, Filio junguntur in familiaritate, a Spiritu sancto deducuntur in bonitate, a Trinitate admittuntur immortalitate.

De primo ¹⁶ : « Si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit. » Ecce quando (g) cæcus illuminatus credit Jesum a Deo Patre pro sua illuminatione exaudiri ; sic nos pro illuminatione animarum nostrarum exaudimur, si Dei voluntatem facimus in fide : imo et in aliis necessitatibus nos exaudit. ¹⁷ « Det (h) vobis omnibus cor unum, ut colatis eum, et faciatis ejus voluntatem. » Sequitur : « Et faciat pacem, » quoad pec-

Paris. an. 1522. — ¹⁵ *Matth.*, vii, 21. — ¹⁶ *Joan.*, ix, 31. — ¹⁷ *H. Mach.*, i, 3, 4.

(a) *Cæt. edit.* decipit. — (b) *Cæt. edit.* rosæ plantatæ... fructificatæ. — (c) *Item* martyrum. — (d) *Fortè leg* hoc est. — (e) *Item* detrahendum. — (f) *In cæt. edit.* habetur Dominie. viii, serm. iiii. — (g) *Leg.* quomodo. — (h) *Cæt. edit.* Dat.

¹ *Coloss.*, i, 10. — ² *Luc.*, vii, 38. — ³ August. — ⁴ *Psal.* lxxvi, 7. — ⁵ *Marc.*, iv, 8. — ⁶ *Judic.*, ix, 11. — ⁷ Bern., *Ingoranno et Ivetæ Hel.*, inter epist. cxi, 3. — ⁸ *Eccli.*, xxxix, 17. — ⁹ *Eccli.*, xxiv, 23. — ¹⁰ *Ibid.*, xi, 3. — ¹¹ *Joan.*, xv, 16. — ¹² *Psal.* lxxvii, 16. — ¹³ Chrysost. — ¹⁴ Hunc habet quoque edit.

cata. ¹ « Si in via Domini ambulasset, habitasset (a) utique in pace super terram. » Sequitur ² : « Et reconcilietur vobis, » quoad seipsum, sicut pater reconciliatus fuit filio prodigo. Unde ³ : « Obsecramus vos pro Christo, reconciliamini Deo. » Sequitur ² : « Neque vos deserat in tempore malo, » quoad diabolum. Psalmista ⁴ : « Dominus non derelinquet eum in manibus ejus. »

De secundo ⁵ : « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, et mater, et soror est. » Voluntas Dei est, ut Deum timeas, Deum ac proximum diligas, caste et munde vivas, et sic de aliis virtutibus : ⁶ « Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra. » Masculus faciens voluntatem Dei Patris, frater Christi est ⁷ : « Non confunditur fratres vocare eos, » etc. Fœmina faciens voluntatem Christi, soror est. ⁸ « Aperi, soror mea. » Frater Dei faciens voluntatem Dei, mater Christi est. Ipsum enim a Spiritu sancto concipit per fidem et amorem, et gestat in utero castitatis spiritualiter, sicut Maria mater corporaliter. Nihil tibi prodest, quod Maria Christum pro te gestavit in ventre, nisi tu Christum gestes in mente. Quid mirum, cum etiam de ipsa Maria dicat Augustinus ⁹ : « Materna propinquitas nihil Mariæ profuisset, nisi prius Christum corde, quam carne gestasset. »

De tertio, Psalmista ¹⁰ : « Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, » etc. *Deducet* in conversatione bona et virtutibus. Psalmista ¹¹ : « Propter nomen tuum deduces me. » Glossa : « De virtute in virtutem. » Dei voluntatem facere non solum est hominis, sed etiam angelorum. Psalmista ¹² : « Benedicite Domino omnes angeli, » etc. Imo etiam Christi est facere voluntatem ejus ¹³ : « Ut faciam ejus voluntatem, qui

misit me. » Hanc maxime fecit pro peccatis moriendo ¹⁴ : « Si posuerit animam suam pro peccato, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manibus ejus dirigetur. » Si ergo Christus voluntatem Patris fecit propter homines, quare miser homo non facit pro seipso? Ecce angeli Dei, et filii Dei faciunt voluntatem Dei; et tu, peccator, facis voluntatem diaboli! Ora, miser, et dic illud ¹⁵ : *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo*, etc. Glossa : « Sicut in angelis, ita et in hominibus; vel sicut in Christo, ita et in Ecclesia; vel sicut in justis, ita in peccatoribus; vel sicut mente, ita in carne. »